
 

Praça Eteocles Vilela Silva, 78 – Caixa Postal 05 – Centro - CEP: 38130-000 / Campo Florido-MG 
Fone: (34)3322-0200 – e-mail: protocolo@campoflorido.mg.gov.br 

1 

 

DECRETO Nº 040 DE 16 DE MARÇO DE 2022 

 

 

“Dispõe sobre a desobrigação do uso de 

máscaras de proteção em espaços abertos, 

tornando o uso das mesmas facultativo e 

dá outras providências” 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO FLORIDO, ESTADO DE 

MINAS GERAIS, SENHOR RENATO SOARES DE FREITAS, no uso das 

atribuições previstas pelo art. 66, inciso VI da Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO nota informativa SES/SUBVS 2689/2022 da Secretaria de 

Estado de Saúde, Subsecretaria de Vigilância em Saúde, sobre a recomendações para a 

desobrigação do uso de máscaras em ambientes abertos a partir da data de 14 de março 

de 2022 para todo o território estadual; 
 

CONSIDERANDO o cenário epidemiológico no Brasil e mais especificamente 

no Estado de Minas Gerais, com queda no número de casos positivos, assim como 

internações e óbitos por COVID-19; 
 

CONSIDERANDO o crescente aumento da cobertura vacinal contra a COVID-

19 na população acima de 18 anos com duas doses e o crescente número de vacinados 

com a dose de reforço; 

  

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica desobrigado o uso de máscaras de proteção em ambientes abertos, como 

praças, ruas, parques e similares, tornando o uso das mesmas facultativo. 

 

Parágrafo único: Fica mantida a obrigatoriedade da proteção facial em ambientes 

fechados, transportes públicos, táxis, aplicativos e outros meios de transporte, visando 

evitar a transmissão comunitária do Coronavírus – Covid-19. 

 

Art. 2º A recomendação do uso obrigatório de máscara permanece nas condições abaixo, 

conforme nota informativa SES/SUBVS 2689/2022 da Secretaria de Estado de Saúde, 

Subsecretaria de Vigilância em Saúde 

 

I- Em casos sintomáticos, positivos (independente de sintomas) e ou contato de caso 

positivo, em concordância com a Nota Técnica nº 04/SES/COES MINAS 

COVID19/2022 “Atualização Técnica ao Protocolo de Infecção Humana pelo SARS-

COV-2 (COVID-19) 

 

II- Para pacientes com comorbidades de acordo com grupo estabelecido para o agravo 

COVID-19 : Diabetes mellitus; Pneumopatias crônicas graves; Hipertensão Arterial 

Resistente (HAR); Hipertensão arterial estágio 3; Hipertensão arterial estágios 1 e 2 com 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
E

N
A

T
O

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
am

po
flo

rid
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

73
F

-F
63

4-
8A

78
-B

A
F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
73

F
-F

63
4-

8A
78

-B
A

F
7



 

Praça Eteocles Vilela Silva, 78 – Caixa Postal 05 – Centro - CEP: 38130-000 / Campo Florido-MG 
Fone: (34)3322-0200 – e-mail: protocolo@campoflorido.mg.gov.br 

2 

lesão em órgão-alvo; Doenças cardiovasculares (insuficiência cardíaca, cor-pulmonale e 

hipertensão pulmonar, cardiopatia hipertensiva, síndromes coronarianas, valvopatias, 

miocardiopatias e pericardiopatias, doenças da aorta, dos grandes vasos e fístulas 

arteriovenosas, arritmias cardíacas, cardiopatias congênita no adulto, próteses valvares e 

dispositivos cardíacos implantados, doenças neurológicas crônicas, doença renal crônica, 

imunocomprometidos, hemoglobinopatias graves, síndrome de down, cirrose hepática) 

 

III- Profissional de saúde em ambiente de trabalho. 

 

Art. 3º Como medidas adicionais não farmacológicas, conforme nota informativa 

SES/SUBVS 2689/2022 da Secretaria de Estado de Saúde, Subsecretaria de Vigilância 

em Saúde, fica mantido: 

 

I – o distanciamento mínimo de 1,5 metros, incluindo no momento de realização das 

refeições 

 

II- Fazer higienização das mãos com álcool 70%. 

 

III - Evitar contato com pessoas imunocomprometidas ou que possuam fatores de risco 

para agravamento de COVID-19, assim como locais com aglomerações de pessoas, 

incluindo transporte público ou outros locais onde não seja possível manter o 

distanciamento físico 

 

IV- Manter os ambientes bem arejados e ventilados. 

 

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE 

Prefeitura Municipal de Campo Florido, 

83º ano de Emancipação Política Administrativa; 28ª Gestão Municipal. 

16 de março de 2022. 

 

assinado digitalmente 

RENATO SOARES DE FREITAS 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
E

N
A

T
O

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
am

po
flo

rid
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

73
F

-F
63

4-
8A

78
-B

A
F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
73

F
-F

63
4-

8A
78

-B
A

F
7



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 673F-F634-8A78-BAF7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENATO SOARES DE FREITAS (CPF 769.XXX.XXX-49) em 16/03/2022 15:44:03 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC CONSULTI BRASIL RFB  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://campoflorido.1doc.com.br/verificacao/673F-F634-8A78-BAF7

https://campoflorido.1doc.com.br/verificacao/673F-F634-8A78-BAF7

